
 

 

 

                 SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
              JUDEŢUL HUNEDOARA 
    
 

CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 
Tel./fax: 0254 211642, 0254 23235; E-mail: sip@siphd.ro; http: //www.siphd.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  6 / 2019 

  
 

 Biroul Executiv al Sindicatului Învăţământ Preuniversitar Judeţul Hunedoara (S.I.P.), întrunit în şedinţa 

ordinară din data de 19.06.2019, în baza prerogativelor statutare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă componența conducerii operative a S.I.P. Județul Hunedoara, după cum urmează: 

 Bratu Victor – secretar general 

 Colhon Vasilica – vicepreşedinte 

 Stoica Dija - vicepreşedinte 

 Vinczi Gavril – vicepreşedinte 
 

Art. 2. (1) Începând cu data de 01 septembrie 2019, conform prevederilor pct. 11 din Anexa nr. V la 

Statut, se extinde acordarea ajutoarelor sociale și pentru nașterea copilului membrului de sindicat. 

(2) Cuantumul ajutorului prevăzut la alin. (1) este de 500 lei pentru fiecare copil al membrului de sindicat. 

 

Art. 3. Începând cu data de 01 septembrie 2019, conform prevederilor pct. 11 din Anexa nr. V la Statut, se 

se modifică cuantumul ajutoarelor sociale ce se pot acorda, astfel: 

a) pentru decesul soțului/soției/copilului membrului de sindicat – 500 lei; 

b) pentru decesul părinților membrului de sindicat – 500 lei. 

 

 Art. 4. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BCR Deva și descărcarea de gestiune a 

conducerii S.I.P. Juddețul Hunedoara, pentru luna mai 2019. 

 

Art. 5. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BRD Deva și descărcarea de gestiune a 

conducerii S.I.P. Județul Hunedoara, pentru luna mai 2019. 
 

Art. 6. Se aprobă acordarea unor ajutoare sociale, după cum urmează: 
 

a) pentru refacerea sănătății membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Brăneț Simona Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională  600 

2 Bulz Aurica Liceul Teoretic „Aurel Vlaicu” Orăștie 600 

3 Burza Livia Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Hunedoara 600 

4 Cîndea Cristina Grădinița PP „Dumbrava Minunată” Hunedoara 600 

5 Corciu Vasile Liceul Tehnologic „Transilvania” Transilvania 800 

6 Costache Cristina Școala Gimnazială „I.D. Sîrbu” Petrila 800 

7 Damian Emil Liceul Tehnologic Energetic „Dragomir Hurmuzescu” Deva 800 

8 Dinescu Olimpia Școala Gimnazială Petros 800 

9 Dragomir Rodica Liceul Tehnologic Energetic „Dragomir Hurmuzescu” Deva 400 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                 SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
              JUDEŢUL HUNEDOARA 
    
 

CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 
Tel./fax: 0254 211642, 0254 23235; E-mail: sip@siphd.ro; http: //www.siphd.ro 

10 Drăgușin Mariana Școala Gimnazială Pui 800 

11 Florescu Ovidiu Liceul Teoretic „Mircea Eliade” Lupeni 800 

12 Gîlcă Lucica Prădinița PN „Lumea Copiilor” Lupeni 600 

13 Herci Lucica Liceul Tehnologic Energetic „Dragomir Hurmuzescu” Deva 800 

14 Huszar Otilia Colegiul Economic „Hermes” Petroșani 800 

15 Jula Dionisie Liceul de Arte „Sigismund Toduță” Deva 400 

16 Menyhart Rita Școala Gimnazială „Dr. Aurel Vlad” Orăștie 800 

17 Moisă Maria Liceul Tehnologic T.F. „Anghel Saligny” Simeria 800 

18 Moș Corina Liceul Tehnologic „Nicolaus Olahus” Orăștie 400 

19 Murășan Mariana Liceul Teoretic „Mircea Eliade” Lupeni 800 

20 Petreu Emil Școala Gimnazială „Nicolae Țic” Brănișca 800 

21 Podină Simona Liceul Tehnologic „Matei Corvin” Hunedoara 600 

22 Pogea Rodica Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara 800 

23 Szakacs Ioana Centrul de Pedagogie Curativă Simeria 800 

24 Ștefănescu Barbu Gruia Școala Gimnazială Sântămăria Orlea 600 

25 Toader Elena Grădinița PP „Dumbrava Minunată” Hunedoara 800 

26 Toma Marius Grădinița PP„Floare de Colț” Brad 600 

27 Varga Maria  Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Hunedoara 800 

28 Vlădaia Gabriela Liceul Tehnologic „Mihai Viteazu” Vulcan 800 

29 Zorilă Coculeana Școala Gimnazială „I.D. Sîrbu” Petrila 600 
 

b) pentru refacerea sănătății unui membru al familiei membrului de sindicat (soț/copil): 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Meliță Petronela Școala Gimnazială Pui 400 

2 Sălășan Emeșe Liceul Tehnologic „Matei Corvin” Hunedoara 400 

3 Tonca Argentina Școala Gimnazială Sarmizegetusa 400 
 

c) pentru decesul membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Corciu Vasile Liceul Tehnologic Transilvania” Deva 500 
 

d) pentru decesul soțului membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Corciu Anca Liceul Tehnologic „Transilvania” Deva 300 

2 Florei Camelia Școala Gimnazială „Dominic Stanca” Orăștie 300 

3 Hăzulea Mili Liceul Tehnologic „Ovid Densușianu” Călan 300 

4 Miclea Olguța Grădinița „Căsuța cu Povești” Orăștie 300 

5 Oprean Cristiana Școala Gimnazială „Andrei Șaguna” Deva 300 
 

 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                 SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
              JUDEŢUL HUNEDOARA 
    
 

CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 
Tel./fax: 0254 211642, 0254 23235; E-mail: sip@siphd.ro; http: //www.siphd.ro 

 

e) pentru decesul părinților membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Anechiței Ancuța Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila 200 

2 Barb Pușa Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” Deva 200 

3 Cadar Iuliana Școala Gimnazială Sântămăria Orlea 200 

4 Florei Camelia Școala Gimnazială „Dominic Stanca” Orăștie 200 

5 Fugaciu Nadina Liceul Tehnologic „Nicolaus Olahus”Orăștie 200 

6 Goia Daniela Liceul Teoretic „Avram Iancu” Brad 200 

7 Lupșan Clementina Liceul Tehnologic „Alexandru Borza” Geoagiu 200 

8 Mihai Diana Grădinița PP „Dumbrava Minunată” Hunedoara 200 

9 Mircea George Școala Gimnazială Pui 200 

10 Muntian Mariana Grădinița PP nr. 7 Deva 200 

11 Petric Călin Școala Gimnazială Luncoiu de Jos 200 

12 Popescu Rodica Colegiul Național „Carmen Sylva” Petroșani 200 

13 Popovici Petru Liceul Tehnologic „Constantin Bursan” Hunedoara 200 

14 Rusu Ileana Școala Gimnazială Bănița 200 

15 Todor Lucica Liceul Tehnologic „Alexandru Borza” Geoagiu 200 

16 Tofalvi Emeșe Liceul Teoretic „Teglas Gabor” Deva 200 
 

f) pentru pensionarea membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Bularda Aurelia Liceul Teoretic „Ion Constantin Brătianu” Hațeg 500 

2 Ene Olimpia Liceul Teoretic „Mircea Eliade” Lupeni 500 

3 Enescu Maria Colegiul Național „Iancu de Hunedoara” Hunedoara 500 

4 Florea Adriana Liceul Tehnologic „Dragomir Hurmuzescu” Deva 500 

5 Hanganu Maria Liceul de Arte „Sigismund Toduță” Deva 500 

6 Hiesch Iuliana Liceul Teoretic „Mircea Eliade” Lupeni 500 

7 Irimița Victoria Școala Gimnazială Râu de Mori 500 

8 Jighira Vasile Școala Gimnazială „Constantin Daicoviciu” Beriu 500 

9 Oprinesc Ana Liceul Tehnologic T.F. „Anghel Saligny” Simeria 500 

 

g) ajutoare speciale: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Florei Camelia Școala Gimnazială „Dominic Stanca” Orăștie 1500 

2 Murășan Mariana Liceul Teoretic „Mircea Eliade” Lupeni 1200 

3 Tonca Argentina Școala Gimnazială Sarmizegetusa 400 

 

 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                 SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
              JUDEŢUL HUNEDOARA 
    
 

CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 
Tel./fax: 0254 211642, 0254 23235; E-mail: sip@siphd.ro; http: //www.siphd.ro 

 

Art. 7. Se resping cererile de acordare a unui ajutor social următoarelor persoane: 

- Tonca Argentina de la Școala Gimnazială Sarmizegetusa, nu se încadrează în prevederile Statutului – 

Regulamentul de acordare a ajutoarelor sociale (refacerea sănătății unui membru al familiei 

membrului de sindicat - tată). 

 

Art. 8. Se amână cererile de acordare a unui ajutor social, pentru completare documente, următoarelor 

persoane: 

- David Gheli – Liceul Tehnologic „Matei Corvin” Hunedoara. 
 

 
Președinte, 

Paul Dragoș Rusu 
Viză de legalitate, 

Consilier juridic, 
Radu Cristiana 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/

